
Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIII– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 047/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico n.º 16/2023, com abertura no dia 17 de abril de 2023 às 09:00 horas, no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br, cujo objeto é Registro de Preços para aquisição de equipamentos 
e materiais hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Informações 
complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684- 
1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 31/03/2023. Célio Marcolino da Fonseca – Secretário Municipal de 
Saúde. 

 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a abertura 
do procedimento licitatório para Registro de Preços para eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços em poços artesianos de responsabilidade do município, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos, na modalidade pregão presencial, 
conforme solicitação em anexo e em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei 
Complementar nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e 
financeira com a lei orçamentária anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 
orçamentárias. Taquaraçu de Minas/MG, 12 de janeiro de 2023. João Victor Galantini Ferreira - 
Secretário Municipal de Obras e Transportes. 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/02, 
AUTORIZO a abertura do procedimento licitatório para Registro de Preços para eventual contratação 
dos serviços de assentamento de pedra de mão, bloco sextavado, meio-fio e manilha, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, na modalidade Pregão Presencial, conforme solicitação 
em anexo e em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº 101 de 05 de 
maio de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária 
anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. Taquaraçu de 
Minas/MG, 13 de março de 2022. João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras. 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/02, AUTORIZO 
a abertura do procedimento licitatório para Registro de Preços de Materiais de Escritório, para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme solicitação em 
anexo e em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº 101 de 05 de maio 
de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual, 
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. Taquaraçu de 
Minas/MG, 06 de março de 2023. Célio Marcolino da Fonseca - Secretário Municipal de Saúde; João 
Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras e Transportes; Renilde Aparecida Mendonça 
Ferreira - Secretária Municipal de Educação; Ricardo José de Souza - Secretário Municipal de Agricultura 
Pecuária e Meio Ambiente; Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Administração 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIII– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 

 

 

 

e Fazenda; Robson José de Almeida Cruz - Secretário Municipal de Assistência Social; João Plínio Reggiani 
Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 
10.520/02, AUTORIZO a abertura do procedimento licitatório para Registro de Preços de Materiais de 
Construções, Hidráulicos, Elétricos e Ferramentas, para atender as necessidades de todas as Secretarias 
Municipais, na modalidade Pregão Presencial, conforme solicitação em anexo e em atendimento ao 
disposto no inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a despesa 
tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual, compatibilidade com o plano 
plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. Taquaraçu de Minas/MG, 13 de março de 2023. Célio 
Marcolino da Fonseca - Secretário Municipal de Saúde; João Victor Galantini Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras e Transportes; Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de 
Educação; Ricardo José de Souza - Secretário Municipal de Agricultura Pecuária e Meio Ambiente; Ricardo 
Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Administração e Fazenda; Robson José de Almeida 
Cruz - Secretário Municipal de Assistência Social; João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de 
Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/02, 
AUTORIZO a abertura do procedimento licitatório para Registro de Preços de material e insumos para 
procedimentos odontológicos na ESB e Unidades de Saúde para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme solicitação em anexo e em atendimento 
ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a 
despesa tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual, compatibilidade com o 
plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. Taquaraçu de Minas/MG, 13 de março de 2023. 
Célio Marcolino da Fonseca -Secretário Municipal de Saúde. 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na lei nº 8.666/1993, autorizo a abertura da 
chamada pública para aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do programa nacional de 
alimentação escolar - PNAE, nos termos da resolução CD/FNDE nº 06 de 2020, na modalidade dispensa, 
conforme solicitação em anexo e em atendimento ao disposto no inc. Ii do art. 16 da lei complementar 
nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a lei 
orçamentária anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 
orçamentárias.taquaraçu de minas/mg, 17 de março de 2023. Renilde aparecida mendonça ferreira - 
secretária municipal de educação 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/02, 
AUTORIZO a abertura do procedimento licitatório para Contratação de empresa para prestação de 
serviços de manutenção em computadores, impressoras, locação de equipamentos de informática, 
alimentação e fornecimento de provedor de site do município, provedor de e-mails, suporte em software 
E-SUS, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, na modalidade Pregão 
Eletrônico, conforme solicitação em anexo e em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIII– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 

 

 

 

Complementar nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e 
financeira com a lei orçamentária anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 
orçamentárias. Taquaraçu de Minas/MG, 23 de março de 2023. Ricardo Marcílio Bezerra da Cruz - 
Secretário Municipal de Administração. 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/02, 
AUTORIZO a abertura do procedimento licitatório para Registro de Preços para aquisição de Lanches e 
Almoços, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme solicitação em anexo e em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei 
Complementar nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e 
financeira com a lei orçamentária anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 
orçamentárias. Taquaraçu de Minas/MG, 24 de março de 2023. Célio Marcolino da Fonseca- Secretário 
Municipal de Saúde. 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/02, 
AUTORIZAMOS a abertura do procedimento licitatório para Registro de preços para eventual contratação 
de empresa especializada em fornecimento de coffee break e serviços de apoio para suprir as 
necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Educação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme solicitação em anexo e em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei Complementar 
nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a lei 
orçamentária anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. 
Taquaraçu de Minas/MG, 27 de março de 2023. Célio Marcolino da Fonseca -Secretário Municipal de 
Saúde; Renilde Aparecida Mendonça Ferreira -Secretária Municipal de Educação. 

 

 
 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/02, 
AUTORIZO a abertura do procedimento licitatório para Contratação de serviços de Buffet na realização da 
IX Conferência Municipal de Assistência Social no Município de Taquaraçu de Minas, na modalidade 
Pregão Presencial, conforme solicitação em anexo e em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da 
Lei Complementar nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e 
financeira com a lei orçamentária anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 
orçamentárias. Taquaraçu de Minas/MG, 27 de março de 2023. Robson José de Almeida Cruz - Secretário 
Municipal de Assistência Social. 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/02, 
AUTORIZAMOS a abertura do processo licitatório para Aquisição de Baterias Automotivas de primeira 
linha, com troca do casco (devolução da bateria esgotada ao fornecedor da bateria nova), para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais, na modalidade Pregão (Adesão à Ata de Registro de Preços), 
conforme solicitação em anexo e em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei Complementar 
nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a lei 
orçamentária anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. 
Taquaraçu de Minas/MG, 27 de março de 2023. Célio Marcolino da Fonseca - Secretário Municipal de 
Saúde; João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras e Transportes; Renilde Aparecida 
Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação; Ricardo José de Souza - Secretário Municipal de 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIII– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 

 

 

 

Agricultura Pecuária e Meio Ambiente; Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol -Secretário Municipal de 
Administração e Fazenda; Robson José de Almeida Cruz - Secretário Municipal de Assistência Social; João 
Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/02, 
AUTORIZAMOS a abertura do processo licitatório para Aquisição de Materiais Gráficos para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais, na modalidade Pregão Presencial (Adesão à Ata de Registro de 
Preços), conforme solicitação em anexo e em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei 
Complementar nº 101 de 05 de maio de 2000, declaro que a despesa tem adequação orçamentária e 
financeira com a lei orçamentária anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 
orçamentárias. Taquaraçu de Minas/MG, 31 de março de 2023. Célio Marcolino da Fonseca - Secretário 
Municipal de Saúde; João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras e Transportes; Renilde 
Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação; Ricardo José de Souza - Secretário 
Municipal de Agricultura Pecuária e Meio Ambiente; Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário 
Municipal de Administração e Fazenda; Robson José de Almeida Cruz - Secretário Municipal de Assistência 
Social; João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2023 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 

 
 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 
 

CONTRATADA: UNIVIDAS VEICULOS ESPECIAIS LTDA 
CNPJ: 07.517.130/0001-45 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Adaptação em Ambulância, Padrão 
SAMU – UTI, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.01.10.122.0001.2032.3.3.90.39.00 (Fonte 1.500) 

 
 

VALOR: R$ 48.766,00 (quarenta e oito mil setecentos e sessenta e seis reais) 
 

VIGÊNCIA: 31/03/2023 à 31/12/2023 
 

ASSINATURA: 31/03/2023 
 
 

Célio Marcolino da Fonseca - Secretário Municipal de Saúde 
 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIII– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2023 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 
 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 
 

SIGNATÁRIA: LUMEN SUPRIMENTAL LTDA 
CNPJ: 34.777.255/0001-87 

 

. 
OBJETO: Registro de Preços de mobiliário Urbano para atender as Necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras. 

 

ITENS REGISTRADOS: 
ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

 Unid 25 Banco modelo tamanduá pés SÃO R$ 878,00 R$ 21.950,00 
   em ferro fundido pintura CRISTOVÃO   

   eletrostática na cor preta    

   madeira de lei (angelim pedra).    

01 
  Medidas das réguas: 

comprimento 150 cm, largura 7 
   

   cm e espessura 2 cm. Altura 75    

   cm, altura assento 40 cm e    

   profundidade 35 cm    

   profundidade total 54 cm.    

VALOR TOTAL R$ 21.950,00 

 

VIGÊNCIA: 31/03/2023 à 30/03/2024 
 
 

ASSINATURA: 31/03/2023 
 
 

João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPIO DE 

TAQUARACU DE 

Assinado de forma digital 

por MUNICIPIO DE 

TAQUARACU DE 

MINAS:18302315 MINAS:18302315000159 
5

 

000159 
Dados: 2023.03.31 

16:57:55 -03'00' 


